
Администрация Сямженского муниципального района 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   15.10.2012  № 415 
         с. Сямжа 
 

О районной целевой программе 
«Профилактика правонарушений  
и преступлений в Сямженском  
муниципальном районе в 2013-2016 годах» 
    
 
      В целях предупреждения преступлений и правонарушений среди населения 
Сямженского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Профилактика правонару-

шений и преступлений в Сямженском муниципальном районе в 2013 – 2016 го-
дах». 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление Главы Сямженского муниципального района от 17.11.2008г. 

№397 «О районной целевой программе «Профилактика правонарушений и пре-
ступлений в Сямженском муниципальном районе в 2009-2012 годах»; 

- постановление Главы Сямженского муниципального района от 10.02.2009г. 
№52 «О внесении дополнений в постановление Главы района от 17.11.2008г. 
№397  «О районной целевой программе «Профилактика правонарушений и 
преступлений в Сямженском муниципальном районе в 2009-2012 годах»; 

- постановление администрации района от 26.01.2011г. №27 «О внесении из-
менений и дополнений в постановление Главы района от 17.11.2008г. №397 «О 
районной целевой программе «Профилактика правонарушений и преступлений 
в Сямженском муниципальном районе в 2009-2012 годах»; 

- постановление администрации района от 21.12.2011г. №498 «О внесении 
изменений в постановление Главы района от 17.11.2008г. №397 «О районной 
целевой программе «Профилактика правонарушений и преступлений в Сям-
женском муниципальном районе в 2009-2012 годах»; 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместите-
ля главы администрации района В.В. Белоглазову. 
 
 
 
Глава района                                                                                    А.Б. Фролов 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  
Сямженского муниципального рай-
она   
от « 15 » октября 2012 г.  № 415 

 

          
 
 
 
 

 

Долгосрочная целевая Программа 
 

«Профилактика преступлений и правонарушений  
в Сямженском муниципальном районе на 2013-2016 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

с. Сямжа 
  2012 г. 



 
 
 

 Паспорт Программы 
 

Наименование Программы  
- долгосрочная целевая Программа  «Профилактика преступлений 
и иных правонарушений в Сямженском муниципальном районе 
на 2013-2016 годы» 

Основание для разработки 
Программы   

 

- Федеральный закон от 06.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принци-
пах организации законодательных (представительных) и испол-
нительных органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации»; 
- Федеральный закон от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах систе-
мы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних»; 
- Распоряжение Губернатора области от 07.03.2012 №424-р «О 
создании рабочей группы» 

Основные цели и задачи Программы - дальнейшее формирование действенной системы профилактики 
преступлений и правонарушений на территории района; 

- повышение уровня безопасности граждан, 
результативности борьбы  с преступностью;  

- снижение уровня преступности на территории района; 
- профилактика и снижение подростковой преступности; 
- снижение количества преступлений, совершаемых в сфере се-
мейно-бытовых отношений; 
- привлечение общественности к охране правопорядка; 
- повышение эффективности работы по выявлению, предупреж-
дению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах 
и в других общественных местах; 
- сокращение числа имущественных преступлений; 



- выявление и устранение причин и условий, способствующих со-
вершению правонарушений. 

Сроки реализации Программы - 2013 – 2016 годы 
Ответственный исполнитель Программы - районная межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений 
Соисполнители Программы - отделение полиции (по оперативному обслуживанию 

территории Сямженского муниципального района) МО МВД 
России «Верховажский» (по согласованию); 
- Управление образования района; 
- Управление социальной защиты района; 
- отдел культуры, здравоохранения, спорта и молодежной 
политики администрации района; 
- КУ «Центр занятости населения» (по согласованию); 
- БУЗ «Сямженская ЦРБ»; 
- отделение надзорной деятельности по Сямженскому району ГУ 
МЧС Росси по Вологодской области (далее ОНД по 
Сямженскому району) (по согласованию); 
- филиал по Сямженскому району ФКУ УИИ УФСИН России по 
Вологодской области (по согласованию); 
- территориальный пункт Управления федеральной 
миграционной службы по Вологодской области в Сямженском 
районе (далее УФМС)  (по согласованию); 
- прокуратура Сямженского района (по согласованию); 
- АНО «Редакция газеты «Восход» (по согласованию); 
- администрации сельских поселений (по согласованию); 
- районная антитеррористическая комиссия. 

Объемы и источники финансирования Програм- - бюджеты района и поселений; 
-средства, выделяемые на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятий; 



мы  

 

- внебюджетные средства; 
- в районную целевую программу вносятся изменения с учетом 
возможностей доходной базы бюджета района на очередной фи-
нансовый год 

Ожидаемые результаты   реализации Программы 

 

 - Повышение эффективности системы профилактики правона-
рушений; 
- Уменьшение  общего числа совершаемых преступлений; 
- Нормализация обстановки на улицах и в других общественных 
местах; 
-  снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности; 
- улучшение профилактики правонарушений в среде несовершен-
нолетних и молодежи, снижение количества преступлений, со-
вершенных несовершеннолетними; 
- повышение  уровня правовой грамотности и правосознания 
граждан, доверия населения к правоохранительным органам. 

Контроль за ходом реализации Программы контроль за ходом реализации Программы осуществляют отделе-
ние полиции (по оперативному обслуживанию территории Сям-
женского муниципального района) МО МВД России «Верховаж-
ский» и заместитель главы администрации района, курирующий 
соответствующую сферу. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
I. Характеристика  проблемы, на решение которой направлена Программа 

 
Принимаемые администрацией района, отделением полиции по Сямженскому району и иными заинтересованными 

ведомствами меры по профилактике правонарушений позволили сохранить в целом стабильность оперативной об-
становки и высокие результаты по основным направлениям оперативно-служебной деятельности. 

Наряду с решением повседневных задач, значительные совместные усилия служб и подразделений были направлены на 
обеспечение правопорядка и безопасности граждан во время подготовки и проведения различных религиозных, культурных, 
спортивных и иных массовых мероприятий, а также на выполнение комплекса мероприятий антитеррористической направ-
ленности. Благодаря принятым мерам не допущено подготовки и совершения актов терроризма и экстремизма, массовых на-
рушений общественного порядка. Не зарегистрировано убийств, истязаний, изнасилований, вымогательств и хулиганств. 

По итогам 9 месяцев текущего года на территории Сямженского муниципального района по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года отмечается снижение преступности с 98 до 63 преступлений (-35,7%). Также в общей структуре 
преступности сократилось количество преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью на 50% (с 2 до 1), 
угонов транспортных средств на 80% (с 5 до 1), уголовно-наказуемых дорожно-транспортных происшествий на 100% (с 2 до 
0), поджогов на 50 % (с 2 до 1), угроз убийством на 43% (с 7 до 4), краж чужого имущества на 42,6 % (с 54 до 31). 

Осуществленным комплексом профилактических мероприятий с подучетной категорией граждан удалось преодолеть 
рост рецидивной, пьяной и бытовой преступности. Так, в текущем году лицами ранее судимыми совершено 26 преступлений 
против 42 за 9 месяцев 2011 года (уд. вес 54,2%, область – 52,5%); лицами, находившимися в состоянии алкогольного опья-
нения, совершено 20 преступлений (АППГ – 29). Зарегистрировано 7 преступлений в сфере семейно-бытовых отношений 
(АППГ – 9). 

Вместе с тем, на фоне общего снижения преступности возросла тяжесть преступных деяний. Так, зарегистрировано 17 
тяжких и особо тяжких преступлений (АППГ – 13). Отмечается рост грабежей на 50% (с 2 до 3), незаконных порубок на 50% 
(с 2 до 3).  
         Рост совершенных преступлений зафиксирован на административных участках: № 4 (сельское поселение «Устьрецкое») 
на 73% (с 11 до 19), № 5 (сельское поселение «Житьевское») на 60% (с 5 до 8). 

В связи с сокращением рабочих мест, возросшим уровнем безработицы в районе рост криминальной среды в текущем 
году пополнился также категорией граждан, не имеющих постоянного источника доходов. Так безработными совершено 35 
преступлений (АППГ – 56, уд. вес 72,9%).   



Подростками в текущем году совершено 3 преступления (АППГ – 1, уд. вес 6,25%). 
 
За различные нарушения правил оборота оружия к административной ответственности привлечен 51 владелец (АППГ – 

48), аннулировано 14 разрешений (АППГ – 13), изъята 31 единица оружия (АППГ – 29). Добровольно сдано 6 едениц оружия 
(АППГ – 6). В отчетном периоде текущего года зарегистрировано 1 преступление  с использованием оружия. Выявлено 3 
преступления, связанные с незаконным хранением взрывчатых веществ, изъято 1208 г. пороха, 56 боеприпасов и 3 взрывных 
устройства. 

В  текущем  году на улицах и автодорогах Сямженского района зарегистрировано 12 дорожно-транспортных про-
исшествий (АППГ – 15), в результате которых 1 человек погиб и 13 человек получили травмы различной степени тя-
жести (АППГ – 6/25). Тяжесть последствий составляет – 7,14% (АППГ – 19,35%),  в том числе совершено 1 ДТП, в ко-
тором ранен 1  ребенок (АППГ - 2).  

Складывающаяся обстановка требует консолидации усилий правоохранительных органов, органов власти муни-
ципальных образований, общественных объединений, а также разработки и реализации долгосрочных мер, направ-
ленных на решение  задач профилактики преступлений и правонарушений, повышения защищенности населения 
района, которые на современном этапе являются одними из наиболее приоритетных. 

Реализация Программы позволит создать действенный механизм предупреждения правонарушений путем привлечения 
всех слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию рецидивной, бытовой преступности, соз-
данию условий, способствующих формированию активной жизненной позиции, культурно-досуговой и спортивно-массовой 
работы с населением, прежде всего с несовершеннолетними и молодежью.  

 
 

II. Основные цели и задачи Программы 
 

Основными целями Программы являются: 
дальнейшее формирование действенной системы профилактики преступлений и правонарушений на территории рай-

она;  
повышение уровня безопасности граждан, результативности борьбы с преступностью. 
Программой предусматривается решение следующих задач: 
снижение уровня преступности на территории района; 



профилактика и снижение подростковой преступности; 
снижение количества преступлений, совершаемых в сфере семейно-бытовых отношений; 
снижение рецидивной преступности; 
привлечение общественности к охране правопорядка; 
повышение эффективности работы по выявлению, предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на 

улицах и в других общественных местах; 
сокращение числа имущественных преступлений. 
Сроки реализации Программы: 2013 - 2016 годы. 
 
 

III. Перечень программных мероприятий  
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Cрок 
исполне-

ния 

Финансирование мероприятия, в том числе 
по годам 

(тыс. руб.) 

Исполнители 

всего 2013 2014 2015 2016 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Общие организационные мероприятия 
1.1. Организация ежегодного рас-

смотрения хода реализации ме-
роприятий Программы на засе-
дании районной межведомст-
венной комиссии по профилак-
тике правонарушений  

2013 – 2016 
годы 

финан-
сирова-
ние не 
требу-
ется 

 

    Районная межведом-
ственная комиссия 
по профилактике 
правонарушений 

1.2. Организация информационно 
пропагандистских акций, на-
правленных на повышение авто-
ритета участковых уполномо-
ченных полиции среди населе-

2013 – 2016 
годы 

финан-
сирова-
ние не 
требу-
ется 

    ОП по Сямженскому 
району**, районная 
межведомственная 
комиссия по профи-
лактике правонару-



ния области, укрепление связи 
населения и полиции,  активиза-
цию работы по предупреждению 
правонарушений по месту жи-
тельства  

шений 

1.3. Обеспечение служебным жиль-
ем на обслуживаемом участке 
участковых уполномоченных 
полиции в целях повышения 
эффективности их деятельности 

2013 – 2016 
годы 

бюдже-
ты 

сель-
ских 

поселе-
ний 

    Администрации 
сельских поселений, 
ОП по Сямженскому 
району** 

1.4. Организация проведения отче-
тов должностных лиц ОП по 
Сямженскому району, участко-
вых уполномоченных полиции 
перед населением на админист-
ративных участках о состоянии 
оперативной обстановки, при-
нимаемых мерах по ее стабили-
зации  

2013 – 2016 
годы 

финан-
сирова-
ние не 
требу-
ется 

    ОП по Сямженскому 
району** 

1.5. Организация проведения акций 
«Мой участковый», подготовка 
публикаций в печатных и элек-
тронных средствах массовой 
информации с целью доведения 
до населения информации об 
участковых уполномоченных 
полиции, времени и месте прие-
ма граждан 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние* 

    ОП по Сямженскому 
району** 



         
 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:  0 0 0 0 0  

II. Предупреждение беспризорности, безнадзорности, профилактика правонарушений несовершеннолетних 
2.1. Изготовление и размещение в 

местах массового пребывания 
граждан агитационно-
пропагандистских материалов, 
направленных на предупрежде-
ние насилия в семье и повыше-
ние ответственности родителей  

2013-2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    Управление соци-
альной защиты насе-
ления, 
КДН и ЗП 

2.2. Изготовление и размещение на 
улицах населенных пунктов 
баннеров, изготовление  и рас-
пространение буклетов для 
школьников по профилактике 
преступлений и правонарушений 

2013 – 2016 
годы 

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 КДН и ЗП, ОП по 
Сямженскому рай-
ону** 

2.3. Организация и проведение прак-
тических семинаров  для спе-
циалистов, организующих рабо-
ту с семьей и детьми по профи-
лактике безнадзорности и пра-
вонарушений несовершеннолет-
них, насилия в семье. 

2013-2016  
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    Управление соци-
альной защиты насе-
ления  

2.4. Обеспечение БУ СО СРЦН 
«Солнышко» медицинским, 
спортивным, игровым разви-
вающим оборудованием, аудио-
видео, оргтехникой, компьютер-
ным программным обеспечени-

2013-2016  
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    Управление соци-
альной защиты насе-
ления  



ем для социальной реабилита-
ции. 

2.5. Обеспечение социального со-
провождения несовершеннолет-
них, освободившихся из мест 
лишения свободы и условно 
осужденных  

2013-2016  
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    КДН и ЗП, ОП по 
Сямженскому рай-
ону, управление со-
циальной защиты на-
селения  

2.6. Организация отдыха и оздоров-
ления детей и подростков, ока-
завшихся в трудной жизненной 
ситуации,   относящихся к груп-
пе риска        

2013-2016  
годы 

феде-
раль-
ный, 

област-
ной 

бюдже-
ты 

    Управление соци-
альной защиты; 
управление образо-
вания; отдел культу-
ры, здравоохранения, 
спорта и молодежной 
политики 

2.7. Организация временного трудо-
устройства несовершеннолетних 
в период каникул и в свободное 
от учебы время 

2013-2016  
годы: 
2013-2014г.г.– 
по целевой 
Программе со-
действия заня-
тости населе-
ния Сямжен-
ского муници-
пального рай-
она на 2012-
2014 годы», 
утвержденной 
постановлени-
ем админист-
рации Сямжен-
ского муници-
пального рай-
она от 

80,0 20,0 20,0 20,0 20,0 Центр занятости на-
селения**, управле-
ние образования 



10.04.12г. 
№143 

 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:  84,0 21,0 21,0 21,0 21,0  
III. Культурное, спортивное, правовое, нравственное и военно-патриотическое воспитание граждан 

3.1. Развитие деятельности правовых 
информационных центров по 
проблемам детства и юношества 
на базе библиотек 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    Отдел культуры, 
здравоохранения, 
спорта и молодежной 
политики 

3.2. Комплектование фонда библио-
тек тематической литературой 
по правовой тематике  

2013 – 2016 
годы  

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    Отдел культуры, 
здравоохранения, 
спорта и молодежной 
политики 

3.3. Проведение тематических аги-
тационно-пропагандистских  
культурно-массовых  мероприя-
тий с несовершеннолетними и 
молодежью 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    Отдел культуры, 
здравоохранения, 
спорта и молодежной 
политики, управле-
ние образования 

3.4. Информирование населения 
района о деятельности в сфере 
профилактики правонарушений 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    ОП по Сямженскому 
району**, КДН и ЗП, 
межведомственная 
комиссия по профи-
лактике правонару-
шений 

3.5. Организация проведения среди 
учащихся в образовательных уч-
реждениях области олимпиад по 
вопросам права 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние* 

    Управление образо-
вания 



3.6 Организация и проведение в об-
разовательных учреждениях 
«Декады права»,  районного 
конкурса «Наше право»  

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 
финан-
сирова-
ние 

    Отдел  культуры, 
здравоохранения, 
спорта и молодежной 
политики, ОП по 
Сямженскому рай-
ону**, управление 
образования, КДН и 
ЗП 

 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:  0 0 0 0 0  
IV. Предупреждение экстремизма и терроризма 

4.1. Проведение проверок состояния  
антитеррористической защи-
щенности расположенных на 
территории района критически 
важных и потенциально опасных 
объектов, образовательных и ле-
чебно-профилактических учре-
ждений, объектов культуры и 
спорта, ЖКХ, энергетики, 
транспорта 

2013 – 2016 
годы 

финан-
сирова-
ние не 
требу-
ется 

     ОП по Сямженскому 
району** 

4.2. Проведение совместно со СМИ 
агитационных мероприятий, на-
правленных на добровольную 
сдачу незаконно хранящегося 
оружия, в целях снижения коли-
чества незаконно хранящегося 
оружия, уменьшения количества 
преступлений, совершенных с 
применением оружия. Выделе-

2013 – 2016 
годы 

8,0 2,0 2,0 2,0 2,0 ОП по Сямженскому 
району**, АНО «Ре-
дакция газеты «Вос-
ход»** 



ние средств для организации ме-
роприятий по сдаче незаконно 
хранящегося оружия на воз-
мездной основе 

4.3.  Приобретение стационарных и 
переносных  металодетекторов 
для установки и использования в 
местах контроля доступа граж-
дан при проведении массовых 
мероприятий 

2013-2016  
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    ОП по Сямженскому 
району** 

4.4. Организация разъяснительной 
работы в образовательных учре-
ждениях района, среди молоде-
жи по противодействию распро-
странения идеологии национа-
листического, политического и 
религиозного экстремизма  

2013-2016  
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние 

    Управление образо-
вания, ОП по Сям-
женскому району,  
отдел  культуры, 
здравоохранения, 
спорта и молодежной 
политики, 

 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:  8,0 2,0 2,0 2,0 2,0  
V. Предупреждение преступлений и правонарушений в общественных местах 

5.1. Организация и проведение еже-
годных оперативно-
профилактических мероприятий 
по борьбе с преступностью на 
улицах и в общественных местах 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние* 

    ОП по Сямженскому 
району** 

5.2. Организация и проведение ком-
плексных профилактических от-
работок наиболее криминоген-
ных административных участков 
с привлечением специалистов 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние* 

    ОП по Сямженскому 
району **  



заинтересованных служб и ве-
домств 

5.3. Организация мероприятий по 
привлечению к охране общест-
венного порядка, обеспечению 
безопасности граждан, активи-
зации деятельности доброволь-
ных народных дружин, вне-
штатных сотрудников полиции, 
юных помощников полиции и 
иных общественных объедине-
ний. Поощрение наиболее ак-
тивных граждан, участвующих в 
охране общественного порядка, 
оказывающих помощь правоох-
ранительным органам 

2013 – 2016 
годы 

60,0 15,0 15,0 15,0 15,0 Администрация рай-
она, главы сельских 
поселений, ОП по 
Сямженскому рай-
ону** 

 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:  60,0 15,0 15,0 15,0 15,0  
VI. Предупреждение преступлений в сфере экономики и имущественных преступлений 

6.1. Организация и проведение опе-
ративно-профилактических  и 
проверочных мероприятий  по 
защите бюджетных средств вы-
деляемых на реализацию при-
оритетных национальных проек-
тов, целевых программ 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние* 

    ОП по Сямженскому 
району** 

6.2. Предоставление государствен-
ных услуг содействия в поиске 
работы, организации временного 
трудоустройства лиц, отбывших 

2013 – 2016 
годы 

теку-

щее 

финан-

    Центр занятости на-
селения**  



наказание в местах лишения 
свободы и обратившихся в орга-
ны службы занятости в целях 
поиска работы 

сирова-

ние 

6.3. Организация информирования 
населения Сямженского муни-
ципального района о раскрытых 
и совершенных «социальных» 
мошенничествах на территории 
области, района, способах со-
вершения данного вида преступ-
лений, аналогичных преступле-
ниях, совершенных на террито-
рии Российской Федерации 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние* 

    ОП по Сямженскому 
району** 

6.4. Организация информирования 
населения района о результатах 
деятельности органов внутрен-
них дел в пресечения и преду-
преждения преступлений в сфе-
ре экономики и коррупции 

2013 – 2016 
годы 

теку-
щее 

финан-
сирова-

ние* 

    ОП по Сямженскому 
району** 

 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:  0 0 0 0 0  
 ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:   152,0 38,0 38,0 38,0 38,0  

 
 * - текущее финансирование за счет средств исполнителей мероприятий в пределах выделенных им средств в соот-
ветствии с действующим законодательством; 
 ** - участвуют по согласованию в соответствии с функциями, возложенными на них действующим законодательст-
вом.  

 
 



 
 
 
 
 

IV. Ресурсное  обеспечение долгосрочной целевой программы 
«Профилактика преступлений и правонарушений в Сямженском районе на 2013-2016 годы» 

 
 Финансирование мероприятий Программы производится за счет средств федерального, областного и районного бюд-
жетов. 

Общий объем средств районного бюджета, необходимых для реализации Программы, составит 152,0 тысячи рублей. 
Объемы ассигнований, выделяемых на финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению. 

 

 
                                                                                                                                                                                (тыс. рублей) 

 Всего В том числе 
2013 2014 2015 2016 

Общий объем финансирования 152,0 38,0 38,0 38,0 38,0 
Из них:      
капитальные расходы - - - - - 
текущие расходы 152,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

 
Объем финансирования мероприятий программы 

по получателям бюджетных средств 

                                                                                                               
 (тыс. рублей) 

№ Наименование бюджетополучателя Стоимость мероприятий по годам 



п/п всего 2013 2014 2015 2016 

1. Администрация Сямженского муниципального района          152,0 38,0 38,0 38,0 38,0 
 Итого:                                           152,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

 
 
 

V. Механизм реализации Программы 
 
 

Общее руководство реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем Программы – районной 
межведомственной комиссией по профилактике правонарушений, а также по соответствующим мероприятиям - ответствен-
ными органами исполнительной власти района с привлечением правоохранительных и надзорных органов в установленном 
порядке. 

Отделение полиции (по оперативному обслуживанию территории Сямженского муниципального района) МО МВД 
России «Верховажский»,   отделение надзорной деятельности по Сямженскому району ГУ МЧС Росси по Вологодской 
области, участвуют в мероприятиях Программы по согласованию с ними и самостоятельно определяют механизмы, сроки и 
порядок осуществления мероприятий в соответствии с функциями, возложенными на них действующим законодательством. 

Заместитель главы администрации района является руководителем Программы. Руководитель Программы несет ответ-
ственность за ее реализацию и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение Программы 
финансовых средств. 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О раз-
мещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 

 
 
 
 



 
VI. Контроль за реализацией Программы 

 
Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется отделением полиции (по оперативному обслужива-

нию территории Сямженского муниципального района) МО МВД России «Верховажский» и заместителем главы админист-
рации, курирующим соответствующую сферу. 

Для обеспечения мониторинга и контроля за ходом реализации Программы ответственный исполнитель Программы 
ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит и направляет в управление финансов Сямженского муни-
ципального района  годовой отчет о ходе реализации программы. 

Кроме того, ответственный исполнитель ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, пред-
ставляет заместителю главы администрации района, курирующему соответствующую сферу, информацию о выполнении ме-
роприятий Программы, содержащую анализ положительных результатов, а также причины недостатков и нерешенных про-
блем. 

 
VII. Оценка результатов реализации Программы 

 
Реализация Программы ведет к укреплению законности и правопорядка в районе и позволит: 
- повысить эффективность системы профилактики правонарушений; 
- уменьшить общее число совершаемых преступлений на 15,5%; 
- нормализовать обстановку на улицах и в других общественных местах; 
- снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности; 
- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; 
- повысить уровень правовой грамотности и правосознания граждан, доверия населения к правоохранительным орга-

нам. 
 

Показатели  реализации Программы 
 

Задачи, направленные на достижение цели Наименование показателя Ед. 
изм. 

Отчетный 
период 

Плановый период 

2011 2013 2014 2015 2016 



Задача 1:  
снижение уровня преступности на террито-
рии района 

Количество зарегистрированных преступлений ед. 129 116 114 112 109 
Доля раскрытых преступлений                

% 80,9 81,0 81,2 81,3 81,5 

Задача 2:  
снижение подростковой преступности 

Количество преступлений,  совершенных несовершен-
нолетними 

чел. 2 2 2 1 1 

Доля преступлений, совершенных несовершеннолетни-
ми 

% 1,89 1,87 1,85 1,83 1,8 

Задача 3: снижение количества преступле-
ний, совершаемых в сфере семейно-бытовых 
отношений 

Количество преступлений, совершенных на бытовой 
почве 

ед. 9 8 6 5 4 

Доля преступлений, совершенных на бытовой почве % 16,0 15,8 15,6 15.ю3 15,1 
Задача 4:  
снижение рецидивной преступности 

Доля ранее судимых лиц, совершивших пре-
ступления, от общего числа ранее судимых, 
состоящих на контроле в органах внутренних 
дел 

% 8,49 8,31 8,25 8,1 8,01 

Задача 5: привлечение общественности к 
охране правопорядка 

Количество административных правонаруше-
ний, выявленных с помощью общественности 

ед. 115 125 133 142 158 

Задача 6: сокращение числа преступлений и 
правонарушений на улицах и других обще-
ственных местах   

Количество зарегистрированных преступле-
ний, совершенных в общественных местах 

ед. 30 29 28 27 26 

Количество зарегистрированных преступле-
ний, совершенных на улицах  

ед. 20 19 18 17 16 

Задача 7: сокращение числа имущественных 
преступлений 

Количество зарегистрированных краж         ед. 74 72 70 67 65 
Количество зарегистрированных краж  из объ-
ектов торговли 

ед. 6 6 5 4 3 

 
 

 
 

 


